平成２９年１月２４日

福崎町議会議長  難 波 靖 通  様

総務文教常任委員長  志 水 正 幸

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １月２４日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

（2）現地調査 １）福崎東中学校プール

２）学問成就の道整備工事

３）生家前、記念館前の松

４）第1体育館耐震改修工事

５）文化センタートイレ洋式化工事

６）緊急防災施設造成工事

〈総 務 課〉

○ 嘱託、臨時職員採用試験について、次のとおり報告を受けた。

・第１次試験：平成 29 年 1 月 14 日（土）

職      種 形  態 採用予定人員 申込者数 受験者数

一般事務補助員 嘱託非常勤 （障害）２人 １人 １人

介護保険認定調査員 嘱託常勤 １人 ３人 ３人

養護老人ホーム看護師 嘱託常勤 １人 ０人 ０人

浄化センター作業員 嘱託非常勤 １人 ３人 ３人

図書館司書補助員 嘱託非常勤 １人 ２人 ２人

総

コミニティ推進専門委員 嘱託常勤 １人 ４人 ４人

体育館施設管理清掃員 嘱託非常勤 １人 ４人 ４人

体育指導専門員 嘱託常勤 １人 ２人 ２人

学芸員 嘱託常勤 ２人 １２人 ９人

子育て支援センター

子育て支援専門員
嘱託常勤 １人 ２人 １人

一般事務補助員 臨時常勤 ５人 ８人 ７人

保育教諭 臨時常勤 ２１人程度 １０人 １０人

計   ３８人 ５１人 ４６人

○ 財産区議会議員選挙について、3 月 14 日に告示、3 月 19 日に投開票の予定との報告を受け

た。なお、任期満了日は 3 月 31 日までとのことである。

○ 福崎町議会議員選挙について、4 月 18 日に告示、4 月 23 日に投開票を行うとの報告を受け

た。なお、任期満了日は 4 月 30 日までとのことである。

○ 1 月 23 日現在で報告のあった区長の交代について、次のとおり報告を受けた。

集 落 名 新 旧

中 島 松岡 宣幸 牛尾 俊秋

八反田 多田 龍三 徳永 和正

西 野 藤井 良信 松井 昭好

辻 川 鈴木 健文 釜坂 道弘

鍛治屋 中塚 龍一 中塚 幹男

 ○ 職員駐車場について、資料により報告を受けた。従前の駐車場借入地（南田原字桶川 3129
番地）の所有者との契約が平成 28 年 12 月 31 日で契約終了となり、更新について了解を得る

ことができず、代替地として西田原字裏畑 1470 番 1、面積 2,339 ㎡の三和建設（株）から買

取予定地を、年末から町が買い取るまで使用賃借の契約を締結し利用しているとのことである。

○ 宮城県山元町への職員派遣について、資料により報告を受けた。平成 29 年度は支援最終年

度となり、福崎町から 1 名を派遣する予定とのことである。

○ 姫路土地改良センターから平成 29 年度職員 1 名の派遣要請があるとの報告を受けた。

〈企画財政課〉

○ 平成 28・29 年度競争入札等参加資格審査申請の受付について報告を受けた。

   ・受付期間 平成 29 年 2 月 20 日～平成 29 年 3 月 21 日

   ・有効期間 平成 29 年 7 月１日～平成 30 年 6 月 30 日

 ○ ふるさと応援寄付金の申し込み状況について、資料により報告を受けた。

   ・寄附件数 939 件 寄附金額 34,933,178 円

〈出 納 室〉

○ 平成 28 年度歳入歳出計算書（平成 28 年 12 月 31 日現在）について、資料により報告を受け

た。財政調整基金から 600,000,000 円の繰替運用を期間を延長して実行中とのことである。

○ 電力の入札結果について、資料により報告を受けた。高圧電力を使用している施設を対象に、

平成 27 年度電気代を基に入札を行った。落札額との比較では、2 割から 3 割の減額となり、3

月 1 日使用分からの契約とのことである。

〈税 務 課〉

○ 平成 28 年度町税等の徴収実績（平成 28 年 12 月 31 日現在）について、資料により報告を受

けた。

○ 平成 28 年分所得税･住民税の申告相談について、資料により報告を受けた。

○ その他

・平成 28 年 12 月 12 日から 16 日の期間、電話催告及び夜間徴収を行い、対象件数 291 件のう

ち収納件数は 98 件、収納金額は 2,921,380 円との報告を受けた。

・租税教室の開催について、下のとおり報告を受けた。

学 校 名 学  年 実 施 日 講 師 等

八千種小学校 ６年生（１クラス） 平成２８年１１月２２日 町税務課職員

田原小学校 ６年生（２クラス） 平成２９年１月２０日 町税務課職員

福崎小学校 ６年生（２クラス） 平成２９年１月２５日 町税務課職員

高岡小学校 ６年生（１クラス） 平成２９年２月８日 町税務課職員

〈学校教育課〉

 ○ 入札結果（1 月 23 日執行）について、追加資料により報告を受けた。

・平成 28 年度福崎町小中学校職員用パソコン入替事業（19 台）（株）ニチワ姫路支店落札

・福崎東中学校調理室ガスオーブンレンジ購入事業（9 台） 神崎郡ガス協会福崎地区落札

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 給食への異物混入について、資料により報告を受けた。

〇 福崎町教育委員会事務事業点検・評価（平成 27 年度分）について、2 月の委員会で報告予定

という説明があった。

〇 平成 29 年度認定こども園入園申込状況について、平成 29 年 1 月 10 日現在 162 人の入園申込

書提出との報告を受けた。

○ その他

  ・インフルエンザによる状況について、八千種小学校 6 年生で学年閉鎖をしたとの報告を受

けた。臨時休業期間は 1 月 23 日から 25 日までとのことである。

  ・スクールソーシャルワーカーについて、平成 31 年度までの両中学校区配置に向け平成 29
年度は 1 名配置を計画し、現在スクールソーシャルワーカーを募集していると報告を受けた。

  ・寄附について、報告を受けた。

   福崎町商工会から冊子（鈴の森神社物語）を町内小中学生へ寄贈

   （株）ユニックから雑巾 1,950 枚を町内小中学校へ寄贈

   高岡小学校昭和 33 年度卒業生有志一同からの 10 万円の寄附

  ・天皇盃 第 22 回全国都道府県対抗男子駅伝競走大会について、福崎西中学校 3 年川端拳

史君が 1 月 22 日に出場したと報告を受けた。

  ・東中学校プールの水漏れについて、1 月 4 日に発見して現在調査中との報告を受けた。

  ・主な行事について、報告を受けた。

     ＡＳハリマアルビオンサッカー教室   1 月 26 日（木）町内小学校 4 校

     私立高校入試             2 月 10 日（金）

     小学校 6 年生の中学校への一日体験入学 2 月 10 日（金）西中学校・東中学校

〈社会教育課〉

○  第 9 回吉識雅夫科学賞について、資料により報告を受けた。

○ 平成 29 年福崎町成人式の出席状況について、資料により報告を受けた。新成人 1 名から両親

へ感謝の手紙、母から新成人へ励ましの手紙を読むという新たな試みをしたということである。

〇 生家前、記念館前の松の伐採について、資料により報告を受けた。生家前の松葉が茅葺屋根

の傷みの原因として以前から問題となっていたこと、記念館前の松も視野を遮ることから今回

2 本を伐採するとのことである。

〇 入札結果について、資料により報告を受けた。

〇 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ その他

 主な行事予定等について、報告を受けた。

・平成 28 年度ふくさき紅白歌合戦 2 月 12 日（日）13 時

・ヴィッセル神戸キッズサッカークリニック 2 月 18 日（土）10 時

・マイナンバーカードによる図書館利用 2 月 19 日（日）10 時から運用開始